
422060, Республика Татарстан, Сабинский район, 
п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

СОВЕТ САБИНСКОГО

422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, е-таП: saba@tatar.ru. www.sabv.tatarstan.ru

№  / £ €  ОТ

На № от

РЕШЕНИЕ

О проекте изменений и дополнений в 
Устав Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан

В целях приведения Устава Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан, принятого 19 декабря 2014 года №281 в соответствие с Федеральным законом 
от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и в соответствии со ст.44 Федерального закона Российской 
Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан, Совет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений, вносимых в Устав Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета 
Сабинского муниципального района от 19.12.2014 года №281 «О принятии Устава 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции» 
(прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений, вносимых 
в Устав Сабинского муниципального района Республики Татарстан, в порядке, 
утвержденном решением Совета Сабинского муниципального района от 21.11.2006 года 
№94 «О проекте положения о публичных слушаниях в Сабинском муниципальном 
районе» 16 января 2023 года в 10:00 часов в актовом зале в здании Исполнительного 
комитета муниципального района по адресу: РТ, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, 
ул. Г.Закирова, д 52.

3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

4. Предложения и замечания по изменениям и дополнениям в Устав Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан направлять в Совет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан до 13 января 2023 года.

5. Опубликовать:
-  проект решения «О внесении изменений и дополнений, в Устав Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан» на официальном портале правовой

mailto:saba@tatar.ru
http://www.sabv.tatarstan.ru


информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

-  порядок учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений, 
вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики Татарстан и участия 
граждан в его обсуждении на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru;

-  порядок проведения публичных слушаний проекта изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Миникаева А.И., 
начальника юридического отдела Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан.

Главы Сабинского 
муниципального

http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Проект изменений и 
в Устав Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан

1. В подпункте 35) пункта 1 статьи 6 Устава слова «, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить;

2. В подпункте 23) пункта 2 статьи 6 Устава слова «, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить;

3. пункт 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальному служащему при увольнении с муниципальной службы в 

связи с выходом на пенсию за выслугу лет выплачивается единовременное поощрение 
в пятикратном размере его месячного денежного содержания по должности 
муниципальной службы, занимаемой на день увольнения, при наличии стажа 
муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за 
выслугу лет в соответствующем году исчисляется:

- в 2022 году 18 лет,
- в 2023 году 18 лет 6 месяцев,
- в 2024 году 19 лет,
- в 2025 году 19 лет 6 месяцев,
- 2026 и последующие годы 20 лет и за каждый последующий полный год 

муниципальной службы -  дополнительно по 0,5 денежного содержания, но не более 
десяти размеров денежного содержания муниципального служащего (далее - 
единовременное поощрение в связи с выходом на пенсию).

Стаж муниципальной службы определяется на день увольнения муниципального 
служащего с муниципальной службы.

Для целей настоящей статьи под выходом на пенсию за выслугу лет понимается 
увольнение с муниципальной службы по достижении возраста, дающего право на 
получение трудовой пенсии по старости, или назначении пенсии по инвалидности в 
соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", 
за исключением увольнения в связи с виновными действиями муниципального 
служащего, и при наличии стажа муниципальной службы, необходимого для 
получения пенсии за выслугу лет.».

4. пункт 6 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«6. Информация о проведении публичных слушаний или общественных 

обсуждений с указанием времени и места их проведения, а также проект 
муниципального нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания, 
не позднее чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний или 
общественных обсуждений подлежат опубликованию (обнародованию) на 
официальном сайте Сабинского муниципального района Республики Татарстан по

УТВЕРЖДЕН 
ем Совета Сабинского 

;ипального района 
блики Татарстан 
2.2022 года №166

опол осимых



адресу: http://sabv.tatarstan.ru, а также размещению в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)»;

5. пункт 7 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«7. Со дня опубликования (обнародования) информации о проведении публичных 

слушаний и проекта муниципального нормативного правового акта жители района 
вправе направлять Главе района предложения и замечания по вопросу или проекту 
муниципального нормативного правового акта, вынесенных на публичные слушания, 
в том числе посредством федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее чем за 2 
рабочих дней до дня проведения публичных слушаний.

Глава района организует обобщение поступающих предложений и замечаний и 
доведение их до участников публичных слушаний.»;

6. пункт 10 изложить в следующей редакции:
«Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы (обнародованы) 

на официальном сайте Сабинского муниципального района Республики Татарстан по 
адресу: http://sabv.tatarstan.ru и в федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не 
позднее чем через 5 календарных дней со дня проведения публичных слушаний или 
общественных слушаний.».

7. в абзаце девятом подпункта 3) пункта 1 статьи 45 «, проводит открытый 
аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить

http://sabv.tatarstan.ru
http://sabv.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН
Совета Сабинского 
ального района 
ики Татарстан 

2022 года №166

проекту изменении иПорядок учета предложений граждан 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан и участия граждан в его обсуяедении.

1. Предложения к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, вносятся в Совет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422060, 
РТ, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, д.52, каб. №315 в 
письменной форме начальнику организационного отдела Совета Сабинского 
муниципального района.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.30 часов со дня 
обнародования на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются по адресу: 422060, РТ, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. 
Г.Закирова, д.5, каб. №315 лично или по почте (с пометкой на конверте 
«обсуждение Устава»).

http://pravo.tatarstan.ru

